(in GUAZZINI, *Tractatus* cit., f. 191: «sed in iudice habente brachium regium conceditur captura, etiam non data querela, nec examinatis testibus et etiamsi periculum non sit in mora, dummodo audiverit fuisse commissum delictum, et sit verisimile, et motus sit propter bonum publicum»; il Guazzini - lo si dice per inciso - si richiama a O. CAVALCANI, *Tractatus ... de brachio regio; in quo copiose et ingeniose de libera, ampla et absoluta potestate iudicis supremi, et de modo procedendi, per processum informativum, atque de balia iudicandi et exequendi ...*, Marburg, excudebat Paulus Egenolphus, 1605); *tranchant* (e piuttosto garantista) il giudizio del Passerini a proposito di tale ipotesi: «sed hoc non admittitur, quia ubi nullum periculum est in mora, bonum commune non exigit, ut alicui inferatur grave praeiudicium, si de iusta causa non constet, et sic non potest aliquis carcerari prius, quam satis constet eum deliquisse».

<sup>559</sup> PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 282.

<sup>560</sup> In PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 282.

<sup>561</sup> Cfr. PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 282: «ita, tamen quod nisi in altro ex dictis casibus, non licet illi [iudici] capturam decernere non praedente semiplena probatione».

<sup>562</sup> I riferimenti sono, nello specifico, a C. 9.3.1-3, ll. *si miles, nullus in carcerem, neminem* («si miles in provincia repertus crimen publicum commiserit, eum rector provinciae sub custodia constituatur»; «nullus in carcerem priusquam convincatur, omnino vinciat»; «neminem in iudicio exhibendum esse praecimus nisi de cuius exhibitione iudex pronunciaverit»), al già più volte citato (cfr. *supra*) articolo della *Summa* di Tommaso (II-II, q. 65 a. III) a proposito della necessità di serbare l'*ordo iustitiae* nelle questioni carceraria e alla voce «carcer» (MAZZOLINI DA PRIERIO, *Sylvestrinae Summae* cit., I, f. 123) della *Sylvestrina*, ove si contempla anche la possibilità, fondata evidentemente sull'originaria vocazione penitenziale dell'istituto carcerario, di uno che domani di essere incarcerato a scopo espiativo («primo vero quaeritur, an quis possit se vel alium carceri? Et dico, quod potest quis se facere includi in arcto carcere ad poenitentiam peragendam [...]. Alium autem incarcerare [...] solum secundum ordinem iustitiae, scilicet ad poenam vel cautelam mali vitandi; et hoc per iudicem solum»).

<sup>563</sup> Tra i giudici dotati di giurisdizione semplice il Passerini annovera, a titolo esemplificativo, i giudici minori, i rettori di certe università, i consoli delle corporazioni mercantili (cfr. PASSERINI, *Regulare tribunal* 1677 cit., f. 282: «id facere non possunt iudices pedanti et rectores alicuius universitatis, consules mercatorum et alii similes habentes simplicem iurisdictionem»). La cosa è confermata anche da GUAZZINI, *Tractatus* cit., f. 184: «si fuerit facta captura de ordine iudici non habentis merum imperium, et non existentis in maiori magistratu, ut sunt rectores alicuius universitatis, consules mercatorum et alii similes, qui non habent nisi simplicem iurisdictionem, diceretur iniusta».